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SEZNAM ZKRATEK

PP První pomoc

IZS Integrovaný záchranný systém

ZZS Zdravotnická záchranná služba

PH Pohybová hra

HK Horní končetina

DK Dolní končetina
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si zvolila, protože se s problematikou neznalosti první

pomoci u dětí často setkávám. Od základní školy se věnuji práci s dětmi. Vše začalo ve

skautingu, když jsem vedla oddíl nejmenších světlušek. Při přípravě dětí na závody jsem si

uvědomila, že naučit je první pomoci není tak jednoduché, jak se zdá. Klasickou výukovou

metodou, tedy výkladem, jsem děti nezaujala a od samého začátku se nudily. Nedávaly

pozor a vše, co jsem říkala, si dostatečně neosvojily. Proto jsem začala vymýšlet různé hry,

které by děti bavily a byly pro ně přínosné. Díky této zkušenosti jsem se rozhodla vytvořit

sbírku her, která by pomohla jak učitelům, tak i vedoucím volnočasových aktivit jako je

skauting nebo pionýr. Učitelé by tyto hry mohli použít na turistických, adaptačních, či jiných

školních kurzech.

V dnešní době je problém se znalostmi první pomoci u dospělých, natož pak

u mladších dětí. Proto bych chtěla moji bakalářskou práci zaměřit na tvorbu her, které by

zjednodušily výuku první pomoci a péči o zdraví u dětí mladšího školního věku. Mým

hlavním cílem je, aby vytvořené hry byly cílené na pohyb, přírodu, ale i osvojování první

pomoci a péče o zdraví. Myslím si, že znalost první pomoci je v dnešním světě velice důležitá

a u dětí mladšího školního věku nedostatečná. Jak učitelé ve školách, tak zároveň zájmové

kroužky jako je například skauting v České republice, u dětí tomuto tématu nevěnují

dostatečnou pozornost, i přestože tyto znalosti potřebují téměř na každých závodech.

S pomocí již vydané literatury ohledně první pomoci, různých aktivit a činností

v přírodě připravím několik her, které děti budou bavit a zároveň jim nenásilně vštípí

základy z první pomoci. Byla bych ráda, kdyby vytvořená sbírka pomohla děti nejen naučit

jak se postarat o zraněné, ale i jak předejít určitému poranění. Dále také co dělat nejlépe

pro své tělo, aby bylo stále zdravé a v dobré kondici. Sbírka je především určena skautským

a pionýrským oddílům, které se pravidelně snaží v tomto ohledu děti edukovat. Určitě

všichni znají skautskou zásadu, která říká, že skautský oddíl není škola, a proto děti učme

hrou, ne klasickou přednáškou. Příprava programu a práce s tak malými dětmi není vůbec

jednoduchá, proto bych touto cestou mohla mnoha vedoucím, ale i pedagogickým

pracovníkům, ulehčit práci. Hry budou orientované na činnosti a pohyb v lese, na louce

nebo kdekoliv venku v přírodě. Spousta her půjde samozřejmě modifikovat, takže pokud

nevyjde počasí na výpravu, hry se budou moci hrát i v tělocvičně nebo klubovně.
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1 ROZBOR TEORETICKÝCH VÝCHODISEK PROBLEMATIKY

1.1 PRVNÍ POMOC

PRVNÍ POMOC je definována jako soubor jednoduchých a účelných opatření, která

při náhlém ohrožení nebo postižení zdraví či života cílevědomě a účinně omezují rozsah

a důsledky ohrožení či postižení (Bydžovský, 2004).

1.2 CÍLE PRVNÍ POMOCI

Cíle první pomoci jsou dle mého názoru zcela jasné. Z definice napsané výše bychom

mohli odvodit některé z nich:

 zachránit život,

 zabránit zhoršení zdravotního stavu,

 urychlit proces uzdravení,

 zajistit bezpečnost poraněnému, sobě i ostatním přihlížejícím.

1.3 DRUHY PRVNÍ POMOCI

První pomoc lze rozdělit do 3 skupin podle toho, kdo ji poskytuje. Dělení první pomoci

tímto způsobem je podle Bydžovského (2004):

 Technická PP - úkolem je odstraňování příčiny úrazu a vytváření vhodných

podmínek pro poskytování zdravotnické první pomoci. Toto se týká například

zásahu hasičů či horské služby. Samozřejmě také může proběhnout svépomocí,

pokud je potřeba.

 Laická první pomoc - základem je poskytnutí odborných, ale i technických opatření

zpravidla bez specializovaného vybavení. Zajištění odborné zdravotnické první

pomoci a péče o postiženého do doby příjezdu složek záchranné služby je nedílnou

součástí. Také sem můžeme zahrnout improvizovaný transport postiženého na

místo, kde je dosažitelná lékařská pomoc.

 Odborná zdravotnická pomoc - úkony, které jsou prováděné odborným

zdravotnickým personálem, jako například lékaři, sestry nebo záchranáři.
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1.4 ZÁKLADNÍ KROKY PŘI VYŠETŘOVÁNÍ PORANĚNÉHO

Máme čtyři nejzákladnější faktory, kterými lze vyšetřovat poraněného.

 Pohledem - jeden z nejdůležitějších kroků, který nám může říci spoustu informací

o zraněném. Můžeme pozorovat chování, vzhled nebo barvu kůže raněného.

Například bíla barva kůže při zástavě oběhu krve a naopak červená při přehřátí.

 Poslechem - se můžeme od pacienta dozvědět anamnézy. Také jsme schopni slyšet

dýchání nebo chrčení.

 Pohmatem - díky hmatu jsme schopni odhalit aktivní pulzaci člověka nebo jeho

teplotu kůže, popřípadě po prohmatání, jestli nemá narušení skeletu.

 Čichem - pomocí čichu můžeme vyvodit mnoho informací. Můžeme cítit například

zápach po acetonu nebo alkoholu.

1.5 OBECNÉ ZÁSADY POSKYTOVÁNÍ PRVNÍ POMOCI

Jedna z nejdůležitějších částí je psychologický vliv na zraněného. Neměli bychom

lhát, ale naopak být otevření a nezlehčovat pacientův zdravotní stav. Pokud zraněný odmítá

ošetření, snažíme se ho přesvědčit o nutnosti tohoto ošetření. Jestliže je osoba vážně

zraněná, pak bychom se měli snažit pacienta co nejvíce uklidnit, aby se zbytečně

nerozrušoval a jeho zdravotní stav se ještě více nezhoršil. Další zásadní pravidlo je, že se

představíme, raněnému vykáme a snažíme se jednat klidně. U pacienta si pokusíme

vybudovat důvěru. Pokud je zraněný agresivní a nepříjemný, nenecháme se za žádných

okolností vyprovokovat ať už k fyzické nebo slovní agresi. Co se týče okolních lidí, snažíme

se přihlížejícím, hysterickým a vystresovaným osobám zamezit přístup.

1.6 LEGISLATIVA PRVNÍ POMOCI

Pro každého člověka je poskytnutí PP, bez ohledu na věk a vzdělání, morální

povinností. Rychlost a kvalita poskytnutí první pomoci je velice důležitá a může také

rozhodnout o závažnosti následků poranění. Tato povinnost je stanovena zákonem

a neposkytnutí PP se trestá dle trestního zákoníku č. 40/2009 Sb., ve znění pozdějších

předpisů, který stanovuje sankce v § 150 a § 151, dále také v zákoně č. 372/2011 Sb.,

o zdravotních službách.
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Trestní zákoník č. 40/2009 Sb., neposkytnutí první pomoci

§ 150

(1) „Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví nebo

jiného vážného onemocnění, neposkytne potřebnou pomoc, ač tak může učinit bez

nebezpečí pro sebe nebo jiného, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta.“

(2) „Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví nebo

vážného onemocnění, neposkytne potřebnou pomoc, až je podle povahy svého zaměstnání

povinen takovou pomoc poskytnout, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta nebo

zákazem činnosti.“

§151

„Řidič dopravního prostředku, který dopravní nehodě, na níž měl účast, neposkytne osobě,

která při nehodě utrpěla újmu na zdraví, potřebnou pomoc, až tak může učinit bez nebezpečí

pro sebe nebo jiného, bude potrestán odnětím svobody až na pět let nebo zákazem činnosti

(Kelnarová, 2012).“

1.7 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Výše uvedený zákon rozděluje IZS na základní a ostatní. Hasičský záchranný sbor

České republiky, jednotky požární ochrany, zdravotnická záchranná služba a Policie České


[…]


teplotou a otokem jedné strany tváře.

Chřipka
Virové onemocnění. Oslabení celého těla, teploty a záněty

horních cest dýchacích

Spalničky

V první fázi se objeví rýma, suchý kašel a náhlý vzestup horečky.

Poté světloplachost, bolesti v krku a postupně se v ústech

objevují bílé pupínky s červeným lemem. V poslední fázi světle

červená vyrážka po celém těle.

Plané neštovice

Nevelké červené a silně svědící puchýřky, které jsou naplněné

tekutinou, která v průběhu několika dní zakaluje. Mezi 5. - 10.

dnem puchýřky praskají a na těle se vytvářejí strupy. Během

onemocnění mohou být nízké teploty.

Mononukleóza

Po celém těle dochází ke zvětšování mízních uzlin, které je

doprovázeno vyrážkou připomínající spalničky. Také se může

objevit mírně zvýšená teplota a bolesti v krku.
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Žloutenka

Virové onemocnění, díky žlutému žlučovému barvivu dochází

k žlutému zbarvení kůže a sliznice. Dochází k zánětům jaterních

tkání hepatitickými viry.

Atopický ekzém

Jde o vrozené kožní onemocnění, které je provázeno úporným

svěděním. Podílí se na něm mnoho zevních a vnitřních vlivů.

Přecitlivělou pokožku může provokovat mnoho rozdílných látek.

Cukrovka

Chronické onemocnění, při kterém není organismus schopen

správně hospodařit s cukry. Může být buď zvýšená hladina cukru

v krvi, nebo snížená. Projevuje se nadměrnou žízní a močením.

Člověk je více unavený a může mu ubývat tělesná hmotnost.
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ŠIFROVANÁ

1. MORSEOVA ABECEDA

A .- akát S … sekera

B -… blískavice T - tón

C -.-. cílovníci U ..- uličník

D -.. dálava V …- vyučený

E . erb W .-- Waltrův vůz

F ..-. filipíny X -..- xénokratés

G --. grónská zem Y -.-- ý se ztrácí

H …. hrachovina Z --.. známá žena

I .. ibis 1 .----

J .--- jasmín bílý 2 ..---

K -.- krákorá 3 …--

L .-.. lupíneček 4 ….-

M -- mává 5 …..

N -. nástup 6 -….

O --- ó náš pán 7 --…

P .--. papírníci 8 ---..

Q --.- kvílí orkán 9 ----.

R .-. rarášek 0 ----

PProojlPři bolestech břicha využijeme zotavovací polohu.

.--. / .-. / .. // -… / --- / .-.. / . /… / - / . / -.-. / …. // -… / .-. / .. / -.-. / …. / .- // …- /-.-- / ..- /

--.. / .. / .--- / . / -- / . // --.. / --- / - / .- / …- / --- /…- / .- /-.-. / .. // .--. / --- / .-.. / --- / …. / ..- ///
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2. MŘÍŽKA

A B C D E F G H CH

I J K L M N O P Q

R S T U V W X Y Z

Při krvácení z nosu pacientovi zakloníme hlavu.

3. ČÍSELNÁ ABECEDA

 1=B, 2=C, 3=D, …

Jeden z tlakových bodů se nachází na vnitřní straně stehna (v třísle).

11-5-4-5-15--27--21-13-1-12-16-23-26-9--2-16-4-22--20-5--15-1-9-1-27-10--15-1--23-15-

10-21-19-15-10--20-21-19-1-15-5--20-21-5-8-15-1---

4. ABECEDA POZPÁTKU

 slova napíšeme pozpátku (př. arfiš = šifra)

Trojcípí šátek použijeme při zlomenině předloktí k fixaci.

Ípícjort ketáš emejižuop iřp ěninemolz ítkoldeřp k icaxif.

5. MORSEOVA ABECEDA OBRÁCENĚ

 morseova abeceda, ale píšeme tečky a čárky obráceně

Atopický ekzém je vrozené onemocnění.

-. / . /… / -..- / -- / .-.- /.-. / .-.. // - / .-. / ..-- / - / .. // -… / - // ---. / -.- / … / ..-- / - / .- / - //

… / .- / - / .. / … / .-.- / .- / - / .- / -- ///
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6. MEZEROVÁ ŠIFRA

 v první řádce je písmeno, které je v abecedě před tím co chceme zašifrovat

a v druhé je písmeno, které je v abecedě po něm

 př. šifra = RT HJ EG QS ZB

Pokud z rány vystřikuje jasně červená krev, která pulzuje rychlostí srdeční akce, tak se

jedná o žilní krvácení.

OQ NP JL TV CE YA QS ZB MO XZ UW XZ RT SU QS CHJ JL TV IK DF IK ZB RT MO DF BD DF

QS UW DF MO ZB JL QS DF UW JL SU DF QS ZB OQ TV KM YA TV IK DF QS XZ HI KM NP

RT SU CHJ RT QS CE DF BD MO CHJ ZB JL BD DF SU ZB JL RT DF IK DF CE MO ZB NP YA

CHJ KM MO CHJ JL QS UW ZB BD DF MO CHJ

7. SMS ŠIFRA
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1 2 abc 3 def

4 ghi 5 jkl 6 mno

7 pqrs 8 tuv 9 wxyz

 0 #

 šifra funguje na stejném principu, jako když se píše zpráva na dotykovém

telefonu (př. 7777-444-333-777-2 = šifra)

AED je přístroj, který analyzuje srdeční rytmus. V případě nutnosti provádí defibrilaci

srdce.

2-33-3--5-33--7-777-444-7777-8-777-666-5--55-8-33-777-999--2-66-2-555-999-9999-

88-5-33--7777-777-3-33-222-66-444--777-999-8-6-88-7777---888--7-777-444-7-2-3-33

--66-88-8-66-666-7777-8-444--7-777-666-888-2-3-444--3-33-333-444-22-777-444-555-

2-222-444--7777-777-3-222-33----