OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Lucie NĚMEČKOVÁ
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Soubor pohybových her v přírodě s prvky osvojování první pomoci a péče o zdraví pro děti mladšího školního věku

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce je metodického charakteru a v praktické části najdeme soubor 13ti pohybových her v přírodě pro děti mladšího školního věku zaměřených na osvojení základů první pomoci a péče o zdraví. Uvedené téma je aktuální a důležité, jelikož děti (a často i dospělí) nemají znalosti a dovednosti týkající se první pomoci na uspokojivé úrovni. Hry jsou přehledně a srozumitelně popsány. Následně jsou po aplikaci na táborech a lezeckých kepmech reflektovány (atraktivita, srozumitelnost a osvojení znalostí) prostřednictvím smajlíků. Většina her měla u dětí úspěch. Stanovený cíl byl splněn. Z formálního hlediska není vhodné spojovat kapitoly Diskuze a Závěr. V Diskuzi mohla autorka více rozepsat zpětnou vazbu vyjádřenou smajlíky. Stránky Přílohy se nečíslicí znovu od 1. V seznamu literatury postrádám cizojazyčný titul.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- Máte nějaké vysvětlení, proč děti nebavila hra Spojovaná? A proč u nich neuspěla Noční hra - plížení?
- Upravila, či vyměnila byste některé Vámi zvolené hry na základě zpětné vazby z jejich realizace?

V Plzni, dne 7.5.2020

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

KOPIE - SHODA
S ORIGINALEM
podpis oponenta práce